7 Nota hic, quod Sanctorum Cor- pora ſunt incorruptionibilia in Pa- radifo, quia animæ eorum erunt conformatæ in graue, & conſer- uant corpora, Adam etiam fuit

incorruptibilis ex parte causæ ef-
ficientis, quia eius anima habuit
ex dono diuino, virtutem cōser-
uantem corpus in statu innocen-
tiae, & sic poterat nō mori, dam-
nati verò sunt immortales pro-
pter motum Cœli cessatum, vnde
non potest esse amplius transmu-
tatio.

9 Præterea Corpus Christi glorio-
sum erit gratissimum, gustabile
in Paradiso supra omne, quod
excogitari possit, neque disposi-
tio organi, aut medij impedit
sensib[us] gustus perceptionem
in corporibus gloriis.

10 Neq[ue] habebit sanctum Corpus
Christi vnum saporem suauissi-
mum, sed saporem per maximum
mira varietate, & communica-
bitur Sanctis varia perceptione,
juxta eorum votum, vt de man-
na dicebatur, nota hic de manna
quod colligebatur quadam me-
sura quæ dicebatur Gomor, & si
ad ignem apponebatur siebat
dura, apta, ad omnem cibi usum,
fiad Solem, liquefiebat, ad nihil
valens, ultra; ignis charitatem
Sol curiositatem significabat,
vt etiam diximus in nostra Lu-
cerna, seu Catechesi ad Parochos
Beneuentanæ Diœcesis. hinc ha-
betur Sap. 16. Angelorum esca-
nutristi, omne delectamentum
in se habentem, quæ au:horitas
Sapientiæ, secundum omnes,
exponitur de corpore Christi in
Sacramento Altaris; tamen quia
nunquam omnia ista verisimili-

in perceptione sacramentaliter etiā
Sæctorum virorum in hoc mun-
do; idèo dicendum est, quod h[ic] hec
figura verificabitur in Paradiso
perfectè, hinc habetur Luc. 22.
ex hoc non manducabo illud,
donec impleatur in Regno Dei,
sic etiā in Paradiso implebitur
perfectè præceptum dilectionis,
vt habetur Matt. 22. Diliges, &c.
hinc Augustinus dixit, quod in
Paradiso præceptum illud ad im-
plebitur, in libro de perfectione
Iustitiae, idem D. Thomas in 2.
2.q.44.art.6.in hoc mundo autē
implebitur imperfectè, nec de
sunt figuræ de sapore Corporis
Christi in Cœlo, vt Sapient. 16.
Psal. 57. vt Lucæ 22. vt Ioan. 6.

11 Adde quod sapor in Paradiso
erit validior, quia restituetur, vt
erat, & habuisset homo in statu
innocentiae, & sic multum con-
feret ad delectationem, nam in
statu innocentiae habuisset homo
saporem etiam de insipidis.

12 Adde, quod in Paradiso aug-
mentabitur perfectio in sensu gu-
stus, & propterea maior delecta-
tio habebitur, & sic iudicabit,
propter excellētiam organi me-
hus de saporibus, quam vñquam
potuerit in hoc mundo; inđ
quod Sancti in Paradiso iudica-
bunt non successiū, sed simul
de pluribus saporibus, & sic ma-
ioreum gustum habebunt, licet
vñus sanctus perfectius, quām
alius, senties saporem secundum
meritorum diversitatem, sed est

verifi-

verisimile, quod quilibet simul, & semel percipiat saporem illū quantum ad cīnes sapore, ex quibus constat, inquit quilibet sanctus percipiet Deum per gustū, ut percipit per alios sensus, hec per accidens.

13 Ibi videbimus Deum deorum in Syon i. in aeterna speculazione, de qua dicit Augustinus, videbimus cum sine medio amabilis sine modo; cohærebimus fine termini; ita que curremus ad hunc beatum finē, nec hic quietamus, quia in spirituali profectu, non datur status: ut ait Paulus, si dicis suffici, tunc defecisti, Augustinus, & non progredi, est retrogredi.

DE SENSV TACTVS in Paradiso.

QVAESITVM LXXIX.

S V M M A R I V M .

- 1 Beati in Paradiso babebunt tactum in suis corporibus realiter.
- 2 Sensus tactus in Paradiso erit intentionalis sanctorum.
- 3 Tactus in Paradiso non erit impeditus neque per distanciam, neque per situm.
- 4 Beatorum tactus non erit mo-

- hs, sed tactus virtutis.
- 5 Sanctus in Paradiso non est necesse, ut approximet se ut tangat alium.
- 6 Duo corpora Beatorum possunt se tangere mediate.
- 7 Corpora Beatorum possunt se tangere absque obiecto tangibilis speciei.
- 8 Beati possunt per species infusas tangere non entia.
- 9 In hoc mundo non est locus fruptionis, & tactus.
- 10 Quomodo intelligantur verba dicta à Domino ad Magdalénam noli me tangere.
- 11 Sancti in Paradiso percipient tactum, etiam carnem propriā.
- 12 Beatus si velit Deo sibi assistente poterit sentire carnem propriam.
- 13 Qualitates tangibiles nihil impedient operationem tactus.
- 14 In Paradiso gratissimum tangibile inter omnia tangibilia est Dominus Iesus secundum corpus, & num. 15.
- 16 In Paradiso tactus non est libidinosus, & tamen omnes deletiones mundi excedit.
- 17 In Paradi innocentia tactus non erit libidinosus:
- 18 In Paradiso augesur tactus, quia

quia restituatur id quod per peccatum fuit amissum.

19 *Corpus gloriosum erit semper in statu delectationis, & non tristitia.*

20 *Tactus in Paradiso saperabit suaditatem mundi.*

21 *Varij autores qui tractant de hac re.*

An tactus in corporibus Beatis in Paradiso habent suum actum realiter?

1 **D**ic quod sic, & patet Ioā. 20. cum Dominus dixit Magdalenæ; noli me tangere, nondū enim ascendi ad Patrem meum; volens inferre, quod quando ascenderit, licebit tangere, ei & alijs Beatis.

2 Sed sensus tactus in Paradiso fit intentionalis tantum, & non materiali immutatione, vt ait diu. Thomas. in quarto dist. 44. q. 2. art. 1.

Et causa, quæ excludit naturalem immutationem à corporibus gloriosis est impassibilitas.

3 Et hic tactus in Paradiso est possibilis non solum per immutationem factam ab obiecto approximato, sed etiam à quavis distantia finita, & à quouis situ ipsius obiecti; adde quod tactus in Paradiso poterit sine omni immutatione, quæ per obiectum causatur, habere actionem suum, hinc

sequitur, quod tactus non impeditur in Paradiso distantia, aut situ, aut interpositione cuiusvis corporis.

4 Nec obstat predictis regula Philosophi in secundo de anima, quod tactus non sensit sua obiecta per medium extraneum, quia illa regula procedit in tactu mathematico, non autem in tactu physico de quo loquimur hic, & mathematicus tactus est coniunctio contingua duorum corporum extremorum physicus est tactus cum immutatione sensus primus est inter insensibilia, secundus nō est nisi cū sensu, & tactus Beatorum non est tactus molis, qui nō potest esse sine medio, sed est tactus virtutis, & iste tactus virtutis non erit in Beatis in omnibus sensibus, sed in quibusdam per medium proximum, & medium, aut est coniunctum, aut extraneum coniunctum est caro, quæ sentit, vt medium, non vt organum, nā organum est iuxta cor, in quod si obiectum magibile constituere tur, non sentiret, caro autem sentit per totum corpus.

5 Est & medium extrinsecum, vt aqua, vel aer, sed dimissis distinctionibus dicimus quod in contactu animali, seu virtuali, non est necesse, quod obiecta tangā organa, hinc sequitur quod unus sanctus etiam si in Paradiso distet ab alio nō est necesse, vt approximat se, sed potest eum tangere per immutationem factam

ab illo Sancto in tangentem per medium extraneum.

5 Sequitur etiam, quod duo corpora Beatorum possunt se tangere mediatae quo ad media intrinseca absq; modo extrinsecō, quod est cœlum, quod non mediat quā sic esset frangibilis, & hoc est per accidens.

7 Sequitur etiam, quod corpora Beatorum possunt se tangere absque eō, quod obiectum sit principium tangibilis speciei, nā obiectum, vt obiectum est aliud operatur; & vt est principium operatur aliud.

8 Sequitur etiam, quod Beati poterunt per species infusas tangere etiam non entia, nam etiam si sanctus appeteret tangere flores, posset per species infusas, & istae species sunt eiusdem speciei cum decisis ab obiecto.

9 Nota hic expositionem loci superlati Ioan. 20. de Magdalena, ne forte silentio præterea intentus tam, & tot delectabilibus infra dicendis; nam (vt ait Nicolaus de Gorra) Magdalena continuè quærebat Dominum, & nolebat eum dimittere, quam redarguens dixit non esse hic in hoc mundo locum fruitionis, & tactus, sed in Cœlo cum Patre, hinc dicit noli me tangere, idest noli tangēdo hic frui velle, nam non es vbi, est locus fruitionis; itaque noluit tangi à Magdalena, & tamen Matth. 28. permisit se teneri, & tangi à duabus alijs

Marijs; sed hoc resolutur quod cum Dominus fecisset Magdalenam primam nunciatricem suæ resurrectionis, vt ei abundantius gratiam ficeret, fecit, vt prima cognosceret mysterium Ascensionis, quod voluit tunc abscondi illis duabus Marijs, nam non surrexerat ad exhibendum se, vt quis frueretur eius visione in hac vita; sed oportebat fideles sperare usque ad mortem, & resurrectionem, & tunc exiberet se in Paradiso fruendū quod ad corpora, & animas beatas.

10 Et cum multititudini præbuit se tangentem, hoc fecit ne putaretur phantasma, & cum dixit noli me tangere Magdalense, voluit inferre, quod tu non intelligis in quo statu nunc sim, & credis posse tangere me, vt prius in mortali corpore, sed in Cœlo tanges, & frueris; sed redeamus ad propositum.

11 Adde antedictis de tactu, quod Sancti in Paradiso percipient tactu etiam carnem propriam organo tactus coniunctam immediate, & hoc erit non obstantibus rationibus naturalibus in contrarium facientibus, scilicet quod sensibile, vt ait Philosophus in secundo de Anima positum supra sensum, non facit sensationem, nam si tactus Beati respectu unius obiecti est semper in actu, videtur quod non potest alia percipere, & haec est ratio mirabiliter apparens vera; sed

notan-

notandum pro responsive, quod aliud est sentire tactu, & aliud est tangere, & ut diximus supra, corpora possunt se tangere mathematicè, & physicè absque ullo sensu, sed caro coniuncta nervo tactus immediatè certè mathematicè tangit, & tangitur, sed tactus animalis excludit modum tangendi mathematicè.
 Nota hic pro intelligentia huius difficultatis, quod est possibile, ut aliquis possit sentire propriam carnem sensu tactus per modum carnis alienæ, ut si quis supponat manus manui, aut capiti, sed si aliquis sentiat propriam carnem per modum carnis propriæ, tanquam coniunctæ tactui, hoc est mirabile in Philosophia, quia tunc sensibile ponitur supra sensum, & hoc procedit in hoc mundo D. Thomas in commentario super librum de anima dicit, quod medium est magis susceptivum impressionis ab obiecto, quam organum, & hoc procedit quando Deus non vellet coagere obiectum per spiritualem, vel intentionalem influentiam, addit duas alias rationes hic Doctor Angelicus, nèpè quod species intentionalis sensibilis modo spiritualiori recipitur in organo, quam in medio, & quod non sufficit obiectum, in quo est forma realis ad tantam spiritualitatem, sed sufficit medium intentionale, id est in quo est forma intentionalis, quæ mouet subtiliori

modo; Tertiam rationem praetereo, & respondeo, quod procedunt in præsenti vita, sed in altera vita beatus, si vellet Deo sibi assistente poteris sentire carnem propriam coniunctam organo tactus, & videre proprium oculum, & osculari propria labia, nō obstante naturali ratione, quia apud naturæ auctorem non vallet naturalis ratio, quia est supra naturam, & ut examus ex his difficultatibus, dicimus quod in Paradiso non proceditur, ut in hoc mundo, & ideo non oportet rationes huius status adducere, in argumentum contra statum alterius vitæ, conclude quod si cut alij sensus plura in actu intelligent, sic sensus tactus sentiet multa simul in actu (ut supra dictum est).

13 Adde quod qualitates tangibles existentes actu in medio, vel in organo tactus, nihil impediunt operationem tactus.

14 Adde quod in Paradiso gratissimum tangibile inter omnia tangibilia est Dominus Iesus secundū corpus, hinc dicitur Sap. 12. ò quam bonus, & suavis est spiritus tuus in nobis, ergo in eo est suavitas carnis super omnes suavitates, & per consequens super omne delectabile, & ratio est, quia à maiori gloria animæ redundat major gloria, & à maiori suavitate maior suavitas in Corpus Christi, quæ est tactui delectabilis.

15 Adeſt etiam ratio: nam si Corpus Christi fuit melius comple-xio natum (vt omnes affirmant Theologi) ergo est tactus suauissimi, & gratissimi, imo in hoc mundo Corpus Christi (si non fuissent alia accidentia) fuiffet utique suave tactui praे omnibus corporibus tam virorum, quam feminarum, vt fuit praे omnibus speciosior.

16 Adde quod in Paradiso suauitatis, & delectationes secundum tactum non sunt libidinosæ, & tamen excedunt omnes delectationes huius mundi, hinc Augustinus lib. de Ciuit. Dei cap. 21.

Absit ut credamus coniuges in Paradiso coniunctos per hanc libidinem (de qua erubescēdo eadem membra texerunt) impleturos fuiffe quod Deus dixit in sua benedictione. Crescite, & multiplicamini, nam libido orta est post peccatum; & D. Thomas in prima parte q. 98. art. 2. deformitas, inquit, immoderata scientia non fuiffet in statu innocentiae, tamen non fuiffet minor delectatio secundum sensum, imo maior, quia natura purior, & corpus magis sensibile; sicut sobrius magis sentit delectationem, quam gulosus.

17 Cum ergo hoc fuiffet in statu innocentiae, quanto magis in Paradiso poterit esse magnitudo delectationis sensibilis absque libidine, & commixtione, & sit tam delectatio, sed in Paradiso

non erat coniunctio carnalis, quia ibi rationalis.

18 Adde quod delectatio sensus tactus in Paradiso augebitur, quia restituetur ibi, quod amissum fuit per peccatum, & habuisset homo, si non peccasset, itaque augebitur vitrum in modum sensus tactus ex tangibili aptitudine, tum etiam ex obiecto in ordine ad sensum tactus, quia ibi corpora erunt meliorata secluso omni asperitate, quia conditio gloriarum hoc operabitur, nam ibi corpora erunt terfa, & polita, imo nec in aliqua parte totius erunt dura, sed erunt sicut vitrum sine poris non tamen habebunt duritiam vitri, sed tantum erunt lucida, vt vitrum, & bene solida, vt corporea carnea, imo perfectiora, secundum statum illius loci.

19 Nec deerunt ibi caliditas, aut frigiditas in corporibus gloriae, sed reductis in quandam statum, ut delectationem habeant, & non tristitiam.

20 Delectatio autem tactus in Paradiso superabit suavitatem, quamlibet huius mundi, imo est indicibilis, & cum tangemus Christum, vel ab eo tangemur sentimus intrinsecè, & extrinsecè inseparabilem suavitatem, ad quam perducat nos Deus intercessione Beate Virginis, cuius nomini consecrata est hodierna dies Sabatti 23. Februarij 1619.

21 Hæc ex authoribus citatis, & ex tractatulo Rimbolini Episcopi

Coronensis de sensibilibus delit-
tij, & ex tractaulo Petri Regi-
naideti de finali retributione.
Protestor quod nisi Ecclesia ap-
probauerit omnia igni tradan-
tur. Ego Antonius Ragucius ma-
nu mea.

SEQVNTVR ALIA
varia, & diuersa quæsi-
ta ad eandem ma-
teriam perti-
nentia.

QVAE SITVM LXXX.

S V M M A R I V M .

- 1 Deus, est res inexplicabilis, & noſter intellectus corpore non potest.
- 2 Angeli nomen, est officij non naturæ.
- 3 Spiritus Angelici dum mittuntur à Deo, bonum nomen obtinent.
- 4 Daemones sunt Spiritus rubelli, & ubi destinati.
- 5 Per verbi Spiritus nomen particulare noa b. beat.
- 6 Deus creauit Cælum, & terram à principio, ut dictum est.
- 7 An mundus fuerit creatus mēſe Martij.

Quæ fecit Deus, vel creauit à prin-
cipio creationis huius mundi?

Dic, quòd cum sit Deus res inexplicabilis, & quam intellectus noſter capere non potest, de quo scribit B. Anselmus quòd intelligi eius natura non possit, nedum explicari, vel cogitari, & Trismegistus, quòd sit sphera intellectualis, cuius centrum vblque est, & circumferen-
tia nullibi: difficile possunt capi cius mysteria, & explicari tamen eo inspirante dic secundum sa-
cros Doctores, qđ Deus à prin-
cipio, quatuor insimul creauit,
nempè Cœlum Empyreum, ma-
teriam corporalem, quām sacra
Scriptura, terram appellat tem-
pus, & naturam Angelicam, &
post aliquod tempus creauit In-
fernū propter Angelos rebel-
les.

Hic nota quòd Angeli nomen, est officij, non naturæ: hinc in Psalmo dicitur, qui facit Ange-
los suos spiritus, & secundum officium, sortiuntur à Deo no-
men, vt Michael, quis, vt Deus?
Gabriel fortitudo Dei, Raphael
medicina Dei, & Vriel Ignis di-
uinus: de Michael habetur Apoc. de Gabriele. Daniell b. 2.
de Raphaele, Tob. 3. & de Vriel Exdræ 4. qui liber Esdræ licet sit
maxime auctoritas non tamen
et canonicus.

3 Et omnes spiritus Angelici, cum

à Deo

4 à Deo mittuntur, bonum nōmē secundum eorum officium, & cōmissionem eis à Deo dāta bonum nōmen obtinent.

4 Secus dicendum de spiritibus rebellibus qui à Græcis, Cacodēmones appellantur, in quorum rebellione, partim eorum in Inferno inferiori, demersi partim vero, in hoc caliginoso aere, usq; ad finem mundi relegati fuerūt, & licet nōmen dēmonis scien-tiam, seu scientificum sonet, tamen maligni spiritus dicuntur Cacodēmones, idest, pleni mala scientia, tanquam hominum ad uerarij, & ad ruinam humani generis satis proclivi.

5 Hi perueisi spiritus nōmen particolare non habent, sed nōmen acquirunt ex mala eorum actione, hinc Lucifer, dicitur superbis, quia superbia tentat Gen. 3. Asmodeus, tentat luxuria Tob. 3. Satanaxus tentat impatientia, Iob 1. Beelfagor tentat gula; Psal. 105. Belshebub tentat iniuria Luc. 11. Beemoth, tentat accidia Iob 40. Mammona tentat auaritia: Matth. 16. & ita eorum nōmina.

6 Dic ergo ad quesitum, quod Deus à principio creauit Cēlum, & terram secundum quod ut supra dictum est.

7 An mundus h̄c fuerit creatus mensē Martij, vel Septembris? Dic quod atij volunt, quod fuerit creatus mensē Septembris, ied melius de mensē Martij ij. Kal.

Aprilis secundum Diu. August. tēm. 4. 106 ex vitroque mixtum, & h̄c sentent. verior apparet, quia videmus, Solem incipere cursum suum in principio signi Arietis.

QVAE SITVM LXXXI.

S V M M A R I V M .

1 *Homo fuit a Deo creatus ex mera Dei bonitate.*

2 *Fuit creatus ad reparandam naturam Angelicam.*

Quare Deus cum nihilo egas,
& egueris, hominem
creauit?

1 **D**ic quod homo à Deo creatus fuit ex mera Dei bonitate, solummodo ad gloriam diuinę Majestatis, ut illam semper laudaret, in hac via, & postea eo fueret in patria: quantum ergo poenam habebit homo peccator reparatus.

2 Et licet allegatur, quod fuerit creatus ad reparandam naturam Angelicam, tamen h̄c causa-nō fuit maiör, & p̄cipua, causa quia alias sequeretur hominem creatum non fuisse nisi Angelus cecidisset; ita Mag. sent. in se-cundo dist. 1.

QVAE SITVM LXXXII.

S V M M A R I V M .

- 2 *Primus homo ex qua materia fuit creatus.*
- 2 *Creatio Anima est Dei sanctum.*
- 3 *Adamus subito creatus fuit etate virili.*
- 4 *Extra Paradisum fuit creatus primus homo.*
- 5 *Mulier intus Paradisum,*
et num. 6.

Ex qua materia fuerit creatus primus homo, & si ab ipso Deo, immediate, vel ministerio Angelico?

- 1 **D**ic corpus Adami primi hominis, & parentis omnium fuisse a Deo formatum ex pulvere, seu rubea terra, in campo Damasceno ministerio tamen Angelico. Compend. Theolog. cap. 62. lib. 2.
- 2 **A**dde quod, anima Adami fuit solummodo creata a Deo, quia creatio est Dei tantum, & fuit creata in statu gratiae cum Iustitia originali, & subito creatus fuit Deo gratus, & acceptus August. cap. 9. lib. 12. Cuius Dei per haec verba Deus simul erat in eis con-

dens naturam, & largiens gratiam; quae authoritas licet possit intelligi de Angelis, potest tamen secundum diu. Thomā in secundo sent. etiam intelligi de primis parentibus, licet Sotus senferit contrarium, sed prima sententia est communior.

- 3 Nota hic, quod Adamus subito creatus, fuit aetate virili, nempe, ut esset triginta trium annorum, vel circa, non quoad annos, sed quantum ad aspectum, & apparentiam; idem dic de Eva, ita Magister sentent. dist. 17. ita Augustinus super Genesim.
- 4 Nota etiam quod Adamus, ut dictum est, fuit creatus extra Paradisum, in capo Damasco, scilicet, vel proprie ciuitatem, quae Damascus dicta est, vel alio loco, qui Damascenus campus; sed mulier, fuit creata intus Paradisum.
- 6 Et ratio quare Adamus extra Paradisum fuerit creatus potest assignari, quia praevidebatur, a Creatore ipsum breui tempore, in Paradiso mansurum, & ut nosceret se Dei creaturam, & illius beneficio in locum delitiarum translatum, postea si in innocencia permaneret in Paradisum gloriæ collocandum, & poterat non mori, cum mortalis esset secundum carnem. Hua vero fuit in Paradiso creata, quia ut mulier debilis, & laetabilis, posset vel hoc beneficio in Dei obedientia permanere, & illum tentationi-

bus

bus resistendo, super omnibus
amare, & tali beneficio muni-
ta dæmonem superare.

QVÆ SITVM LXXXIII.

SVM MARIVM.

1. Terrestris Paradisus ubi situs est.
2. Mundum totum esse Paradisum terrestrem.
3. Situs Paradisi terrestri est suatum extra terram.
4. Paradisus terrestris locus delitiarum est.
5. Quilibet absque speciali gratia potest introire in Paradiso terrestri.

Vbi est, vel fuerit Terrestris
Paradisus?

1. **D**ic quod aliqui dixerunt hi-
storiam de terrestri Paradi-
so, esse non realem, sed spiritua-
lem, & interpretandam allego-
ricè, ita Phylon. Hebræus, &
Valentinus Hereticus cum Ori-
gene, qui est clarissimus error, &
damnatus.
2. Aliqui dixerunt hunc mundum
totum esse Paradisum Terrestre,
& hic est ut supra error evidens,
& clarus.
3. Alij locum Paradisi terrestris es-
se extra terrā ab hominibus ha-

bitatam, alij esse locum in terra,
sed altitudine Cœlum Lunæ at-
tingentem.

4. Tu dic quod Paradisus Terre-
stris locus delitiarum omnium
in terra honestè appetibilium
est in loco Orientis, hinc dicitur,
quem fecit à principio, id est in
Oriente, remotissimus tamen ab
hominum cognitione, ob homi-
num peccata, & ingratitudinem
& in hoc loco, dicuntur vivere
Enoch & Eliam usque ad finem
mundi, & ut aliqui volunt subitus
Paradisum terrestrem per rectā
lineam reperitur Infernus dam-
natorum in centro terræ, vide
Illiſtriss. Bellarm. & supra eadē
linea dicitur esse Cœlum Empy-
reum. Bar. Sybil. in tract. Peregr.
q. 1. de eadem q. 7. cap. 3. dicit de
Paradiso terrestri quatuor opini-
ones, prima est quod Paradisus
terrestris fuit destructus à dilu-
vio, & ratio, quia fuit cœratus
propter hominem hunc expulso
homine, fuit & hic locus destra-
ctus, vel submersus à diluvio,
quod duravit per annum, & de-
cem dies. Hanc tenent multi, &
nouissimè P. Salmeron. doctiss.
ex Societate Iesu ex publicis le-
ctionibus ex Chrysost.
5. Altera ratiō est, quod non fuit de-
structus à diluvio, quod peruenit
tantum ad loca subdita peccatis,
& illis infectum, quomodo non
erat ille locus, nam fuit inde-
cetus Adam ob peccatum. Vi-
de Sybill. loco citato.

Hæc potest quisq; in terrestrem Paradisum introire, absque speciali gratia, est enim Angelica custodia munitorum, & igne vndique circundatum, hinc habetur Genes. 3. Collocavit Dominus ante Paradisum Cherubim, & flameum gladium, atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitæ.

Q VAE SITVM LXXXIV.

SVMMARIVM.

- 1 Quot, & quale fuerit peccatum Adæ.
- 2 Fuit peccatum superbia.
- 3 Peccatum Adæ dicitur grauius peccato Eua.

Quod fuerit, vel quale fuerit peccatum Adæ? superbia, vel aliud puta gula, vel quaritia, aut aliud?

- 1 Ic quod fuit superbia; ita Alexander Alensis secunda parte suæ Summæ, diuus Thom. 2. dist. 21. Durandus, & Gabriel. D. Bonavent. tenet quod fuit inobedientia, Scotus quod fuit inordinatus amor, in uxorem non concupiscentia, sed amicitia.
- 2 Sed eonclude, quod fuit superbia omnibus alijs his circumstantijs associata.

Nec primorū parentum neq; culpa potest dici omnibus modis omnibus peccatis simpliciter loquendis, maius enim peccatum est odium integrum, idolatria. Hæresis, & similia, sed quodammodo dicitur maius ob ingratitudinem, & quod poterant non peccare, & quia illorum culpatum genus humanum fedauit, & infecit.

Nota hic quod peccatum Adæ dicitur grauius peccato Eua, sed simpliciter loquendo fuit grauior culpa ipsius Eua: ratio est, quia Adam fuit perfectior creatus, hinc non debuit mulieri consentire, & quia ipsi præcipue fuerat à Deo iniunctum mandatum, sed videtur grauior peccasse Euā, quia diabolo credidit, & coniugem ad peccandum incitauit, vide diu. Thom. 2. 2. q. 163.

Q VAE SITVM LXXXV.

SVMMARIVM.

- 1 Quis primorum Parentum putor peccauit, & quanto spatio.
- 2 Qua hora peccauerunt.
- 3 In sexto die.

Quis primorum Parentum
prior peccauit, & quanto
spatio perseverauerunt
in statu innocentiae, † qua ho-
ra peccauerunt? & in qua die?

Dic quod prior peccauit Eua Ge-
net. cap. 3. & quod Adam circa
spatium sex horarum fuit absque
peccato, itaque creatus de ma-
ne hora sexta peccauit, & hoc
† in sexto die nempè in die Ve-
neris; hinc metro habetur.

Salut festa dies, qua vulnera
nostra coerces:

Angelus est missus: est passus, &
in Cruce Christus;

Est & Adam factus, & eodem
tempore lapsus,

Ob meritum diuinam cadit Abel
fratris ab ietu.

Offere Melchisedech: Isaac sup-
ponitur aris.

Est decollatus Christi Baptista
beatus.

Petrus erectus: Iacobus sub He-
rone peremptus.

Corpora Sanctorum cum Christo
multa resurgunt,

Latro per Christum tam dulce
fuscepit, Amen.

QVAE SITVM LXXXVI.

SVM MARIVM.

- 1 *Illa arbor verita iuxta Augu-
stini fuit fculnea.*
- 2 *Aliorum sententia est, quod
fuit pomum.*
- 3 *Adam, & Eua peccauerunt
mortaliter transgrediendo.*

Quod arboris genus fuerit illa
arbor, cuius fructus fuit veritus?

- 1 **D**ic, secundum diuum Au-
gustinum, in lib. dicto Hy-
pognosticon; & cum eo Magi-
strum Historiarum, quod illa
arbor fuit fculnea, & ipsius fru-
ctus fuit ficus, & horum senten-
tia forsan fundatur in eo, quod
statim post commissum pecca-
tum, primi parentes fecerunt
ibi perire de arbore ficus,
quia aperti fuerint eorum oculi.
- 2 Sed aliorum omnium sententia
est, quod fuit pomum, ex eo,
quia ibi dicitur quod erat pul-
chrum visu, nam fucus fructus,
non tam pulcher visu, quam
pomum. saltet colore, si non
sapore, & ita etiam habent pi-
etate antiquæ; Hinc vocantur
aliqua poma, Poma Adami, in
quibus videtur quedam modo,
quædam signum mortificaturæ
humanorum denuo, quam in

signum

signum primi parentis morsus .
Sed hæc dicta sint silua correctio-
ne Sanctæ Matris Ecclesiæ , pro
meliori sententia , & potius re-
lata , quam affirmata .

3 His nota , quod Adam , & Eva
peccauerunt mortaliter træsgre-
diendo , & fuerunt à Deo puni-
ti . Adeò , ut omnibus diebus vi-
tae suæ laboraret , & cum alijs
pœnis datis etiam posteris . Eva ,
ut in dolore parceret , & cum alijs
pœnis datis etiam alijs mulieri-
bus .

QVAE SIT VM LXXXVII.

SYM MARIVM.

I Primi Parentes poterant resis-
tire diabolo .

2 Primi parentes fuerunt creati
mortales .

Quare Deus permisit primos Pa-
rentes tentari , quos sciebat
carnios ?

D Ic primo secundum diuum
Augustinum in lib . 2 . super
Genes . ad literam ; quod prima
causa huius quæfici , soli Deo ,
nota est .

Sed quod communiter dici potest ,
& quod poterant primi paren-
tes resistere diabolo , & illum
vincere , & sic præmia victoræ
tanta adipisci , alias rationes af-
ferunt sacri Scriptores , quos

breuitati solitæ studens omittit .
2 Nota quod , et si primi parentes
fuerunt creati mortales , tāquam
ex elementis contrarijs , ac cæte-
ri homines , tamen diuinis auxi-
lijs , quibus illos Deus ornauerat ,
poterant non mori , atque ita
si non peccassent , non fuissent
mortui , & ita longè ui satis po-
stea transferri in Paradisum
glorij sed ob peccatum effecti
fuerunt mortales , & consequen-
ter nos omnes coram Annoge-
nies ; & mors , dicitur à morsu
pomi vetiti .

QVAE SIT VM LXXXVIII.

SYM MARIVM.

I Paradisus quomodo situatus
est .

2 Distantia à terra ad Calum
Empyreum .

3 Quomodo sit situatus Paradisus
Cœlestis ?

D Ic quod est super Cœlum
Empyreum , vbi Sanctissi-
ma Trinitas , & cum Filio huma-
nitas assumpta , & post Beatissi-
ma Virgo , deinde Chori Ange-
lorum , & cum his Sancti , prout
eorum merita obtinuerunt .
Distantia autem ab hac terra ad
Cœlos hæc est secundum Pel-
partum in sermone de Ascensio-
ne Domini ; à centro teræ in-

quit,

quit, vsque ad Saturni orbem est inter annorum septem milia, & septemcentum. Idem affirmat Alphagranus Philosophus, vel parum differt eius sententia. Spatium coeli Saturni ad Empyreum est hoc spatium scilicet, temporis descensus lapidis ab Empyreo vsque ad superficiem terrae, quod spatium vix tempore quingentorum annorum completeretur, ita exemplificat de hac distantia Bernardus.

QVAE SIT VM LXXXIX.

SVMMARIVM.

- 1 *Quomodo Dominus stat in Paradiso.*
- 2 *Sancti in Paradiso non sedebunt, sed stabunt.*
- 3 *Beati possunt per Paradisum deambulare.*
- 4 *Distantia non priuabit Beatos à visione beatifica.*
- 5 *Opinio de situ Sanctissime Trinitatis, & Corporis Christi in Paradiso.*
- 6 *Beati in Paradiso habebunt vestimentum glorie.*

Quomodo stat Dominus in Paradiso respectu Beatorum, in medio, s. vel in alio loco?

- 1 **D**icit secundum diu. Bonauen. & Riccard. in 3 sent. quod

Christus non stat in medio loca liter, sed in altiore parte cœli. Hinc David, Ascendit super colum cœli. Et sic habet omnes Eleemos ante faciem suam.

- 2 Et nota, quod Beati in Paradiso, ut ait Scotus in 4. non sedebunt, sed stabunt propter eorum agilitatem, non tamen defatigabuntur, & Dominus noster, secundum Riccard. potest credi, quod non semper erit in uno loco Paradisi, sed aliquando, ut ei placebit, ibit de loco in locum, saltem paruo spatio temporis, & sic aliquando apparuit Paulo Actuum cap. 9. & Ioanni Euangelista.

3 Beati autem, & ipsi possunt quo- cunq: eis placuerit per Paradisum deambulare, iuxta th̄m̄ Dei placitū, ut spero ego Anton. d' uino fauore, & hoc de facilis ob dotē agilitatis.

- 4 Non tamen ob distantiam à Christo Beati priuabuntur eadem beatifica visione, & beatitudine, quia semper erit eis Deus præsens, & ex virtute supernaturali ubique Beati erunt, semper videbunt beatam Christi humitatem in Paradiso.

5 Nota etiam hic, quod speculan- tes dicunt, quod situs Sanctissi- mæ Trinitatis, & Corporis Christi in Paradiso est in parte Aquilonari, iuxta illud, Terra Aquilonis Ciuitas Regis magni; ita Maiorion, in quodam sermone, & confirmatur per illud Isaiae 14. In lateribus Aquilonis, &c. Haec est pia responsio, & opinio, quæ

tamen submittitur , sicut omnia correctioni Sanctæ Matris Ecclesiæ . Addo obiter , quod Hebrei adorabant occidentem ver-
sus , significantes Christi occasum , ita Lyranus . Sed Diu . Greg . su-
per vers . Cantate . Psal . 67 . Chri-
stiani , inquit , adorant ad Orien-
tem significantes , quod exclusi à
terrestri Paradiſo , qui fuit , vel est
in Oriente , per orationem pri-
mus recipi in Para diſu Cœlestē .

6 Nota insuper , quod Beati in
Paradiso non erunt induiti cor-
ruptibili bus vestibus . sed , ut Se-
uerinus super D . Marcum , loco
vestimentorum habebunt operi-
mentum gloriæ perpetuæ , quæ
resplendet ad instar Solis , & lau-
dabunt Dominum vocali laude
ex diuina virtute , & hoc Hebreæ
lingua ; Lyranus dicit super c . 13 .
ad Corint . quod hæc lingua ibi
non cessabit , cessantibus alijs , &

ibi Beati simul familiariter con-
versabuntur , & ad inuicem læ-
titiam capient . Ibi etiam pro no-
bis orat , & semper exaudiuntur ,
scilicet , quando orant , ut aliquid
boni nobis detur , vel mali remo-
ueatur : sed quando orant inter-
pretatiè , & eis , quando eorum
merita , quæ sunt eis ad gloriam ,
ut sint etiam nobis , ut suffragia ,
non semper exaudiuntur , & hoc
ratione obicis ex parte nostra ,
& ipsi Beati vident nostras ora-
tiones , & sciunt quidquid faci-
mus , & etiam quod mente ad
eorum honorem facimus eos sci-
re , probabile est . Et lucet aliqui
dicant , quod mortui etiam San-
cti nesciant quid agant viui , ut
supradictum eis , affirmat tamen
D . Gregor . quod excellentiam
eorum decet , ut cognoscant pe-
titiones ad eos factas , ut Deo ,
charitate moxi , representent .

L A V S D E O .

*Congruenter agitur infra de pænitentijs , & remissionibus , nam
bis medijs , & penas alterius vita euadimus , & cœlestis patria
acquirimus gloriam sempiternam .*

DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBVS.

2225
2226

QVAESITVM PRIMVM.

SVM MARIVM.

- 1 *Liber de Pœnitentia Ad Apocribus.*
- 2 *Est communis sententia quod sint salui.*
- 3 *In Monte Caluarij Adam, & Eua sepulti sunt.*

An Adam, & Eua egerint pœnitentiam de eorum magno peccato, & sint in gloria?

Dic quod licet textus in cap. Sæcta Romana, dist. 25. ha-
bitat pro Apocripho libellum de pœnitentia Adæ, tamen com-
munis sententia est, quod sint salui, & quod egerint pœnitentiam: sed non subito post peccatum, sed procrastinaverunt pœnitentiam usque ad centum annos, idest usque ad occisionem filij Abelis. Ita Pelbartus in suo Rosario lib. 2. Videatur in suis controversijs Illustriss. Bellarm. de amissione gratiæ, & statu pec-

cati, & quod Adam sepultus fuit in loco, ubi Christus fuit crucifixus. Et licet videatur eotrium quod legitur Iosuè c. 14. Adam maximus ibi fatus est inter Enachim, idest in Chariat, tamen ille locus intelligitur, vel de Abrahamo, vel de quodam gigante Adamo vocato.

Itaque in eodem loco Caluarij sepultus est Adam cum uxore, ita Origenes, & Athanasius, qui refert ita tenere Rabinos, ita Augustinus in quodam suo sermone, ita diuus Thomas super Luc. 23.

QVAESITVM II.

SVM MARIVM.

- 1 *Tenetur reiterare Confessionem, qui confessus est Confessario non habenti Iurisdictionem,* & num. 2.
- 3 *Pœnitens si morietur salubritur stante eius contritione.*

An qui confessus est alicui pluries, qui postea declarauit se non habere iurisdictionem, teneatur qui confessus est bona fide, reperire confessiones, vel valeat confessio facta?

Dic quod debet reiterare. Omnes confessiones factas habenti iurisdictionem, & bona praxis esset si eidem Confessori impetrata audiendi confessiones facultate, diceret pœnitens ego confiteor tibi omnia peccata hac vice quæ confessus sum tibi duabus, vel tribus vicibus, & ultra hanc alia, quæ postea commisi, exprimendo alia postea commissia.

2 Et hæc praxis valet, quando confessarius recordetur peccata alias ei exposita, vel pœnitentiæ, quam iniunxit, vel si saltē propter verum recordetur statum pœnitentis, quem nouit in præcedentibus confessionibus. Nauar-rus in Manuali, cap 6. num. 16. & de pœnit. & remiss. consil. 1. 3 Adde quod si prædictus pœnitens interim moriretur, diceret quod esset saluus st̄ate eius con-tritione, si eam habuit.

QVAESITVM III.

SUMMARYM.

1 Teneatur pœnitens, ut absoluatur, remittere offensas.

- 2 Sufficit remittere odium, & rancorem particularem.
- 3 Passus iniuriam tenetur amare iniuriantem amore generali.
- 4 Ad evitandum scandalum tenemur ostendere signa speciosæ benevolentie.
- 5 Iure naturali tenemur remittere vindictam generalem.

An possit absolui pœnitens, qui non vult remittere offensas submissæ petenti, etiam offerendo interesse?

Dic quod hic deberet remittere, iuxta illud Matth. 5. Diligite inimicos vestros, & Ioan. 6. Non diligamus verbo, sed opere, & veritate: & ut habetur in cap. ~~propositum~~ 90. dist. quod si quis contristatus noluerit reconciliari fratri suo satisfaciens, acerimis maceretur inedijs, usque dum animo gratanti recipiat satisfactionem: tamen non tenetur, nec de necessitate salutis, nec præcepti, nec sub pena peccati mortalis remittere, sed sufficiet remittere odium, & rancorem particularem; non tamen tenetur remittere actionem iniuriarum, nec actionem; quam iura ei concedunt, vide glossam singularem receptam super dicto C.

3 Tamen

3 Tamen iniuriam passus tenetur amare iniuriatam amore generali, & ei signa communia ostendere, ut facit cum alijs, & sic generaliter pro eo etiam orare, sed non tenetur monstrare illi signa specialis, & particularis benevolentiae, nisi in casu extremae necessitatis: diu. Thom. 2. 2. q. 25. art. 8.9.

Caietanus super hoc dubio dicit Confessorem debere absoluere.

4 iniuriam passum nolentem aliqui eos, qui iniuriam intulerunt, nisi ex eo scandalum oriatur, nam tunc ad evitandum scandalum teneretur ostendere signa specialis benevolentiae.

Perfectius esset, ut remitteret, nam non est facile expellere rancore particularem, retento odio, & vindicta in generali per iustitiam temporalem; vide diuum Thomam, ubi supra q. 147. art. 3. qui dicit; quod tenetur ieunare, qui putat se superandum ab incendiis carnis, nisi illam maceret, etiam iure naturali: sic etiam teneretur remittere etiam vindictam generalē qui dubitat probabiliter se victimum iri à rancore, & odio particulari, vide Nauarrum, ubi supra consil. 3.

Q V A E S I T U M I I I I . S V M M A R I V M .

1 Confessor debet scire speciem peccati, ut differrat.

2 Poenitens non tenetur confiteri Confessario interroganti si est Virgo adiutor, vel non, & num. 3. & 4.

5 Ultimam speciem peccati necessarium est, ut confiteatur.

6 Non tenetur poenitens confiteri circumstantiam diminuentem peccati.

An sit absoluenda mulier poenitens, quę virgo putatur, sed alias committit peccatum mollitiei, & illud fuit confessa, si deinde committat peccatum carnis cum viro, cum interrogatur si est virgo à confessario, & ipsa affirmat, nam Confessor debet scire ultimam speciem peccati, ut discernat si est stuprum, vel simplex fornicatio, ut possit salutarem imponere poenitentiam?

2 **D**ic quod talis poenitens non tenetur confiteri confessario interroganti si est virgo adhuc, vel corrupta, si alias de eō peccato mollitiei confessa est, nam nullo iure poenitens tenetur repetere peccatum ritè, & rectè confessum. Nauarrus in Manuali c. 9. in principio, & sic potest absolui.

3 Simò antedicta poenitens potest absque peccato tacere illud stuprum, & negare se commississe intelligendo secundum suum sensum,

sensum, quod non fuit corrupta
vt reueatur confiteri. Nauarr. in
cap. humanæ aures vigesima
secunda, q. 5.

4. Imd peccares saltem venialiter
si confiteretur illam corruptio
nem, quæ erat secreta, quia se
ipsam infra naret c. non sunt au
diendi it. q. 3. Nauarr. cap. 18.
num. 27. in Manuali.

5. Et ratio potest esse quia non co
fiterendo, vel tacendo, non facit,
vt confessor ignoret. Ultimam
speciem peccati, quæ necessaria
est confitenda, nam illa corrup
tio non notificat, an si fractio
virginitatis, aut simplex fornicata
rio;

6. adde quia pœnitens non
genetur confiteri circumstantia
diminuentem peccati. Nauarr.
in Manuali c. 6. num. 5. dic deni
que, quodd sufficit confiteri ultimam
speciem peccati, quæ ne
cessario est confitenda, & potest
sacerdi illa species peccari, quæ
non est necessario confitenda, vt
in casu proposito, vide Nauarr.
de pœnit. & remiss. consil. 25.

QVAE SITVM V.

SVM MARIVM.

1. Pœnitentiarius electus ab Epi
scopo in sua Cathedrali, an pos
sit absoluere à reseruatis.

An pœnitentiarius; quem Episco
pus elegit in sua Cathedrali, ex
vi Concilij Tridentini ses. 24.
cap. 8. de reformatione, possit
absoluere à casibus reseruatis?

Dic resolutè, quod non po
test, nisi aliundè habeat fa
cultatem absoluēdi à casibus re
seruatis, hinc ipse, qui creatus fui,
& electus Pœnitentiarius maior
in Cathedrali Ecclesia Beneuen
tana, & eius Diocesi ab Illustris
mo & Reverendissimo Domi
no Alexandro de Sangro, Patriar
cha Alexadrino, Archiepiscopo
Beneuentano, quem Deus diu
conseruet felicem, & incolumem,
ab eodem obtinui facultatem
absoluēdi à casibus reseruatis,
ac etiam, vt alijs Confessoribus
approbatæ facultatem absoluē
di cōcedere possem, sicut etiam
habebam eandem facultatem,
vt Visitator generalis, imd & di
spēfandi in irregularitatibus oc
cultis, in quibus potest dispen
sare Archiepiscopus; vide Na
uarr. de pœnit. & remiss. con
silio 20.

QVAE SITVM VL

SVM MARIVM.

1. Interdicto Capitulo, Cauoni
cus illius Capituli potest se
pelliri in loco sacro.

2 Secus si Capitulum constaret ex duobus Canonicis.

An si Capitulum vel Collegium interdictum fuerit, pc ssit Canonicus, qui est de Capitulo, vel Collegio sepelliri in loco sacro?

3 **D**ic quod sic, & ratio est, quia per extrauganiam ad euitanda scandala, de sepulturis, quis non est euitandus, nisi fuerit nominatum denunciatus, ut excommunicatus, vel interdictus; non obstante quod Capitulum fuerit interdictum, quia non propter hoc singuli de Capitulo censentur interdicti. Nauarr. cons. 23. num. 5. licet haec regula Nauar. fundata in Capitulo Romana de sent. excom. in 6. non habeat locum in notoriè excommunicatis, vel interdictis; & sic Canonicus, ut supra non erat dicendus notoriè interdictus, quia non nominatus; & quia potuit particulariter esse absolutus, vel esse priuilegiatus.

2 Sed contra Nauar. potest opponi, quod si Capitulum tantum conitaret in tribus, vel quatuor Canonicis, siue etiam duobus, nam ut probauimus in tractatu lo nostro, de voce Canonicorum in Capitulo, potest consistere etiam in duobus Collegium, & illud esset interdictum, tunc si ambo mortui essent, non possunt in eo iudicio sepelliri in lo-

co sacro, etiam quod non essent nominatum interdicti, vide Nauarr. loco citato.

QVAE SIT VM VII.

S V M M A R I V M .

I Parochus non posset absoluere à casibus reseruatis Episcopo suum subditum.

An Parochos licet absoluere subditum suum à casibus reseruatis Episcopo, si credit esse nocuum eum remittere ad superiorem?

Dic secundum Nauar. libro quinto de poenit. & remiss. consil. 24. quod non potest absoluere; sed Angelus in verbo, casus, in fine: tenet quod sic, & allegat Panormitanum in Capitulo, quod dilecto, de consanguini. qui id non dicit: ego teneo cum Nauarr. qui tamen ibidem dicit, quod posset occurrere casus in quo implicetur per regulam Innocentij in c. 1. de constit. & ibi Felya. num. 49.

QVAE SIT VM VIII.

S V M M A R I V M .

I Episcopi non possunt absoluere subditos aliorum Episcoporum, & num. 2.

An Episcopi possint disp̄sare cum
exemptis suæ diœcesis, & cum
extraneis a iarum; & an possit
eos absoluere, & hoc per facul-
tatem concessam à Concilio Tri-
dentino?

¹ **D**ic primo : Episcopos per
facultatem Concilij Tri-
dentini non posse hoc in subdi-
tos aliorum Episcoporum iuxta
Capitulum, indemnitatibus, de-
electione in sexto, quia verba di-
spositionis non conueniunt eis
subditis, nec etiam dispositio;

² **†** Secundo dico, quod possent
Episcopi vtrumq; quādo exem-
pti renunciant exēptioni quo ad
absolutionem, vel ad dispositio-
nem, & hæc fuit opinio Fede-
rici de Senis, consil. 14. vide
Nauarr. lib. 5. consiliorum, con-
filio 31.

QVAESITVM IX.

S V M M A R I V M .

¹ *Animæ non liberantur nisi ce-
lebrata sint missæ, & nū. 2.*

An si legata promissis celebrandis
non adimplentur, & Missæ non
celebrantur pro liberatione ali-
cuius animæ à Purgatorio, libe-
rabitur anima non obstante cul-
pa hæredis ingratij, vel impij Sa-
cerdotis?

¹ **D**ic secundum Nauarrum.
loco citato, consil. 32. quod
non liberabitur anima, nisi ce-
lebratae sint Missæ, vt innuitur
in c. in litteris de rapt. & ratio
est, quod licet negligentia ha-
redum non diminuat meritum
gratiae, vel pœnæ, quod meruit
testator, iubendo aliqua opera-
pia, tamen nocet mortuo tar-
dando opem, quæ ei ventura-
erit, ex executione; idem dicit
D. Thomas in quodlibeto sexto
art. 13. nec obstat quod culpa-
vnins non debeat alteri nocere,
quia hoc non est nocere, **†** sed
impedire; vide Nauar. loco ci-
tato, consil 32. & tractarum no-
strum de Misla, in quo idem
conclusimus; secus autem dicas
in legante, & de executore te-
stamenti, nam testator habebit
meritum legati, etiam si hæres
non soluat legatum ob eius ma-
litiam.

Q V A E S I T V M X.

S V M M A R I V M .

¹ *Includens aliquem in Stricto
carcere, & paruo cibo cibat
eum, si moriatur efficitur ir-
regularis, & num. 2.*

³ *Consuetudo loci potest excusa-
re Iudicem à pœna, sed non à
culpa.*

A n.

An Iudex fiat irregularis si includit aliquem in arcto carcere ut certe infra paucos dies verisimiliter moriatur, aut si eum cibat tam paruo cibo, qui non sufficiat ad vitam longam, & sic sequitur mors?

Dic quod efficitur irregularis, quia licet damnare illum ad paruum cibum, vel ad arctum carcerem non sit in effectu eum condemnare ad poenam mortis tamē idem est si subtrahit necessaria virtus, vel ita vitam ipsius laedat carere, ut inde verisimiliter moriatur, Abb. in c. cum non ab homine: de Iudicis num. 31. Ioannes de Lignano in clem. 1. de poenit. vbi dicit, quod cancer deputandus his non debet esse nimis arctus ita ut infra paucos dies verisimiliter carcerati moriatur, & secuta morte efficiuntur irregulares, vt habeatur in cap. nouimus de verborum significationibus; vbi etiam dicitur, quod istis mors debet esse solatum, & vita tormentum; & quod pane doloris, & aqua angustiae sunt substantia; idem dicit De cius ibidem, & alijs.

Baldus tamen in lege de peco, in fine c. ad 1 aquil. dicit quod talis Iudex, seu Episcopus non efficitur irregularis, nisi prae suisset in arcto loco, qui caeret sufficienti aere, vel si propter cibi paucitatem mors secuta esset; alijs non efficeretur irregularis, & ratio est, quia talis Iudicis actus non fuit immediate causa mortis, nam-

ipse voluit poenitentia afficere, reum, & non occidere.

Et nec excusaret Iudicem ab irregularitate, quod ignoraret hostem, sed consuetudo loci imponeendi tales poenam carceris, & pauci cibi condemnatis ad mortem posset excusare tales Iudices à pena, sed non excusat à culpa; vide glossa in c. denique 4. d. st. & cap. cū venera. de consue. vide Nauarr. de poenis lib. 5. confil. consil. 1.

QVAE SIT VM XI.

S V M M A R I V M .

- 1 *Licitè possit quis locare domum suam meretricibus, & n. 2.*
- 3 *Consulens concubinatum peccat grauiter.*

An possit quis licite locare domum suam meretrici, vel usurario, in qua credit ab eis peccandum esse?

Dic ut infra, quod potest quis licite locare suam domum, ut supra, non ad peccandum sed ad viendum finē vlio consensu in peccatum? Nauarr. in Manua li cap. 17. num. 195. & sic potest quis etiam inseruire tam usurario, quam meretrici, non ad peccandum, sed in alium finem, ut vel in calendis agris, vel coquendo panem, vel in alijs ad vitam necessarijs, ita ut in nullo illorum versuum

(luttio, confinium, &c.) verbo comprehendatur.

Sed nota ad exclusum huiusmodi à peccato, quod requiritur, ut inseruens habeat honestum finem, nos autem finem, ut peccet, & dummodo est per accatum non placet; & finis honestus posset esse etiam spes mercedis; & ratio est, quia licet haec obsequia sint proxima peccato, tamen non sunt de sui natura peccatum, Nauarr. lib. 5. consil. 5. de pœnit. & remiss. sed peccaret seruus si comprehenderetur in una dictione illorum versuum iussio, consilium, &c.

Hic nota, quod consulens concubinatum heri, vel alteri non potest absoluiri, nisi deserat herum, si est seruus, vel nisi reuocet factum, seu opus, si est amicus; vel nisi ei displiceat concubinatus heri, vel amici. Nauarr. vbi supra.

QVÆSITVM XII.

SUMMARYM.

- 1 Christianus cum peruerenter ad usum rationis debet facere actum amoris erga Deum, & num. 2.
- 3 Scire debet Articulos fidei, praecpta decalogi, & Ecclesia.
- 4 Debet requirere peritum Consultorem, ut eum instruat.
- 5 Excusatitur si eligit opinionem alicuius docti pro securitate alius docti.

sua conscientia.

6 Regula circa scrupulum.

7 An absolvendus peccans spe veniam consequenda per Bullam.

An tenetur quilibet Christianus scire aliquid generaliter sub pena peccati mortalis? & quæ?

Dic ut infra, quod quilibet Christianus, ut peruerenter ad usum rationis, debet sub pena peccati mortalis agere Deo gratias pro beneficiis receptis.

2 Debet scire (maxime si est vir nobilis, & Dominus vassallorum) quæ ad regimen subditorum incumbunt.

Debet scire, (& sufficit ei) articulos fidei, praecpta decalogi, & generalia praecpta Ecclesiae; & debet scire quæ ad eius statum pertinet, vel secum habere viros idoneos ad consulendum.

Nota hic, quod non excusat, si credit, quod eius consultor sciat consilium dare, a quo ipse capiat consilium, cum nesciat, sed debet requirere peritum; sed si fama publica pro idoneo haberetur, excusaretur, etiam si talis non esset.

5 Nota etiam, quod excusat si eligit pro securitate sua conscientię opinionem alicuius docti, non quia placet ei, sed quia est rationi conformior; & eo casu non tenetur meliorem investigare, nec doctores consulere; sed sufficit eum eligere, quem consultat, qui com-

muniter

muniter pro idoneo habetur; & si consultus dicat duas esse super dubio opiniones utramq; veram, tunc potest eligere quam vult; sed si dicat unam esse veram, & alteram esse falsam, etiam quod sit communis, consultor debet sequi quae dicitur vera, nisi ei constet contrarium, vel si ipse habuerit rationes pro communi.

6 Nota etiam quod ad discernendum scrupulum a dubio hęc est regula, quod dubium est quando intellectus inclinat aequę ad utramque partem, scilicet affirmatiuam, & negatiuam super aliqua materia peccati, sed scrupulus est apparentia, quae representatur intellectui contra id quod scit, vel quod credit ita esse, vel quod cogitat ita esse, vel contra id quod intellectus nec tenet pro vero, nec pro falso; vide Nauarr. de poenit. & remiss. lib. 5. consil. 10.

7 Nota hic quod peccans spē veniae consequendę per bullam iam concessam, vel postea concedendam, potest absolvi virtute eius bullę, nisi aliud in bullę concessione exprimetur.

Q V A E S I T V M X I I I .

S V M M A R I V M .

i Mortaliter peccat qui balneatur tenet ubi luxuriosè lauantur mulieres.

ii possit absolvi qui tenet balneum pro mulieribus, in quarum lotione aliquando lauentes concupiscunt luxuriosè?

i D Ic quod non est absoluendus qui lauat & mortaliter concupiscit, & consuetudo super hoc est corruptela contra legem diuinam, & naturalem. Nauarr. de poenit. & remiss. consil. 7. ubi notatur etiam, quod qui fornicatur cum amica, & postea multoties eam deosculatur, sine animo iterum fornicandi unum tantum peccatum commisit quod ad necessitatem confitendi numerum, quia illa oscula videntur consequentia fornicationis iam habitæ; vide Nauar. in Manuali c. 6. nu. 28.

Q V A E S I T V M X I I I I .

S V M M A R I V M .

i Non debet dari Eucaristia bis in eadem infirmitate per viaticum, seu non ieiuno.

ii licet possit infirmus bis communicari in eadem infirmitate ita ut liceat etiam in secunda vice accipere post prandium, sicut licet in prima vice urgente necessitate?

i D Ic, regulariter non debet dari communio bis in eadem infirmitate, nam prima vice est præceptum, & secunda vice est con-

silij accipere, vbi adest necessitas, in secundo non licet, immo ut ait Nauarr. vix inuenitur textus, qui probet hinc esse communicare post cibum. Nauarr. de pœnit. & remiss. confil. 41. vbi dicit, quod fallit in eō, qui diu ægrotaret, & interim transire tempus intra quod teneretur accipere iterum communionem, ut sunt Monaci, de quibus habetur in clement. ne in ægro, de statu Monacorum.

QVAE SIT VM XV.

SVM MARIVM.

I Peccas mortaliter dans occasio-
nem peccandi.

An liceat inducere, iuuare, vel roga-
re alium ad aliquem actum, in-
quo creditur quod peccabit?

I Dilecte ut infra, quod Nauar. con-
fil. lib. 5. confil. 6. de pœnit. &
& remiss. ponit etiò rationes,
quod non licet, & probat authori-
tibus fac. Can. deinde pro parte
affirmativa ponit nouem alias ra-
tiones, quod non licet, postea con-
cludendo dicit, quod peccat mor-
taliter præbendo occasionem pec-
candi omnis, qui verè consentit in
peccatum mortale alterius, vel
etiam suum quatenus est tale, &
hoc in foro conscientia, & coram
Deo, sed qui solum præsumuntur
quod cōsentit hic in foro exteriori-

ri, peccare solummodo præsum-
ptiuè, & proinde qui consentit in
aliquem actum suo genere bonū,
aut etiam inด fœcere, non qua-
tenus est malum, sed quatenus est
bonum, vel in differens non pec-
cat, ita Nauarr. loco citato, qui
declarat omnes authoritates pro,
& contra citatas. vide etiam in
Manuali in præludio, & cap. 14.
num. 32.

QVAE SIT VM XVI.

SVM MARIVM.

- I Sententia Diui Chrysostomi de dolore fœmine parturientis si est meritorius.
- 2 Confessor debet imponere pœnitentiam pœnitenti.
- 3 In decisione casuum usurarum standum est determinationi Theologorum.
- 4 Eleemosyna dicitur à vocabulo Eleo, Greco.
- 5 Non erit satisfactoria eleemosyna quādo donatur alicui causa restitutionis.
- 6 Quando occurrit preceptum dādi eleemosynā, nu. 11. & 12.
- 7 Eleemosyna videtur danda etiā de necessarijs.
- 8 Tribus modis potest quis dare suam substantiam.
- 9 Dominus laudavit eleemosynam,

ut habetur Luca 21.

- 10 *Sententia multorum Sanctorum Patrum de facienda eleemosyna, & in quo casu?*
- 13 *Quomodo construitur peccatum non dandi eleemosynam?*
- 14 *Quae dicuntur illicite acquisitas?*
- 15 *De acquisitis per ludum alearum non potest fieri eleemosyna à non valentibus alienare, &c.*
- 16 *Ante mortem facienda erit eleemosyna, iuxta Ecclesia.*

An dolor mulieris parturientis sit ei meritorius, cum sit propter poenam peccati introductus? ut Genes. 3.

I **D**ic ex sententia D. Chrysostomi in Matth. quod de necessitate patiēter toleratur sit virtus & sic mulier tolerans illum dolorem propter Deum, ut diuinę satisfaciat voluntati, & ordinationi, indubitanter meretur in dolore partus, sicut de alijs æruminis dici potest, ut qui viuit de labore manuum suarum, hoc quæ situm fuius declarauimus in nostra Lucerna Parochorum, quæ nunc sub prælo est.

Tandem sciant Confessores nullum penitentem eos dimittere debere, sine impositione penitentiae, etiā si non timeatur, quod recidisset, & etiam si ipsa satisfactio non sit præseruativa, à futuro lapsu in-

aliam culpam; nam nunc est defide id, per Trid. ses 14. c. 8. de satisfactione. Eccles. can. 15. & ideo hodie non tenendum in hoc cum Caiet. Scoto. Armilla. nec cum Gabriele Biele, & alijs, quid opinionati fuerit posse penitentem, non acceptare quamlibet satisfactionem etiam parvam, qui etiam erant intelligendi de satisfactione expiatiua, non autem de præseruativa, & hoc ante Concil.

- 3 *Sciant etiam Confessores, quod in decisione casuum usurparum, est potius standum determinationis Theologorum, quam Canonistarū in foro conscientiae, ut diximus etiā in nostra Lucerna Parochorū D. Th. in quolib. Syl. verb. usur. I. Tabien eodē in principio D. Anton. 2. p. tit. I. c. 7. § 4. de Butrio, contra Anchoran. & alios.*
- 4 *Notet etiā Confessor, quod eleemosyna (quæ dicitur ab Eleo Greco vocabulo, idest miserere) potest esse satisfactoria ad salutem, Archid. in c. non sufficit de penit. dist. I. idem ibi prius August. per hæc verba. Non sufficit mores in melius mutare, &c. nisi satisfactio Domino, per penitentiae dolor, & cooperantibus eleemosynis.*
- 5 *Sed aduertendum, quod tunc non est satisfactoria pro peccatis, fidones eleemosynam, quam tenetis alias dare, ut sunt, qui donant, ut dispensatores, sed talis eleemosyna etiam multum valet, ut ibi.*
- 6 *Aduertendum etiam quod est de precepto dare eleemosynam de-*

super-

superfluo, & etiam dare eleemosynam in extrema necessitate constituto D. Thom. 2.2. q. 32. & habentur in c. pasce 86. dist. & eleemosyna ab omni peccato, & morte liberat, Tob. c. 4. vide Doctores in c. non satis 86. dist. & vide vij. q: i. c. omnis, hinc Iob dicebat, oculus fui cæco, pedes claudio, & pater pauperum.

Notandum etiam quod eleemosyna videtur danda etiā de necessariis ab eo, qui vult esse perfectus, per textum Matth. 19. si vis perfectus esse, vende omnia, & da pauperibus; hinc sequitur, quod, qui omnia dat, etiam dat necessaria, non solū superflua, sed distinguendum est ex D. Thoma l.c. q. 32. ad sextum, dupliciter sumi necessarium, uno, sine quo aliquid esse non potest, & de tali necessario, non est danda eleemosyna; unde non tenetur quis dare eleemosyna de necessario, omnino sibi, & suis, nam aliter dans, seipsum, & suos necaret; Alio verò modo sumitur necessarium, sine quo vita conuenienter transfigi non potest, secundum statum propriæ personæ, & dare in hoc casu est consilium, & non præceptum, hanc distinctionem didici ego à Magistro meo Patre Ioanne Saliceto. Viro piissimo, & doctissimo Iesuita in principio prædicabilium Porphirij, & nunc ex doctrina sancti si ni D. Thomæ, nam inordinatum esset, si quis alijs donaret, quod sibi necessarium est, vel tan-

tum donaret, quod de residuo secundum proprium statum, & negotia occurrentia, vitam transfigere conuenienter non posset.

8 Exciuntur tria, primum, si quis propter ingressum religionis, omnia Deo dedicat, quia tunc vivere potest alius: Religionis. Secundum si quis bona, quæ donat pro eleemosyna habet modum facile resarcendi sibi, ut in artifice. Tertium quando quis dat in extrema necessitate alicuius personæ privatæ, vel etiam Republicæ, in his tribus casibus laudabiliter aliquis potest sibi subtrahere etiam de his, quæ pertinent ad decentiam status, ita D. Thomas l.c.

9 Notandum etiam, quod Dominus, ut habetur Luc. 21. Laudavit viduam, quæ ex eo, quod deerat omnem vietum illi, quem habuit, misit, & misericordia debetur omnibus, præsertim, & amplius iusto, c. Non satis 86. dist. & subuenienter est proximis, c. probanda, & c. consideranda eadem distincte.

10 Notandum etiam, quod habens superfluum naturæ, tenetur subvenire alij, etiam quod non appearat pauper extremæ necessitatis, ita Basilius, Ambrosius, & Augustinus, ita etiam sentit in cap. quid dicā i. 4. q. 4. per hæc verba, nonne omnes, qui sibi videntur gaudere, conquistis, eisque, vti nesciunt, alienum possidere conuincimus? & male possidet qui male vtitur, & superfluum naturæ, & personæ est, quod est alenum quoad vnum,

&

& ideò habens non recte vendo,
in iustè possidet, ideò d. spensandū.
Idem Hieronymus probat in c.
Hospitalē 42. dist. qui ita ait. Alien-
na rapere conuincitur, qui sibi vi-
tra necessaria retinere probatur.
Idem Hieronymus exponens, &
declarans, quid sit diuinitarum ser-
vitus, ita, ut solet pulchrum, &
fructuosum dicit. Audiat hoc au-
rus audiat hoc Christianus, non
posse simul diuinitis, & Christo ser-
uiri, & hæc D. Hieronymus in ex-
positione illius Matth. 6. Non po-
testis Deo seruire; & Mammone.
Venerabil. Beda super illud Luc. 11.
quod supereft date eleemosynam,
ait: neq; ita facienda iubetur eleç-
mosyna, vt te ipsum cōsumes ino-
pia, sed ut tui cura corporis expla-
ta, in opem quantum vales, suspen-
tes, & Petrus de Palude in 4. sent.
dist. 15. q. 3 expressè dicit hoc ca-
dere sub præcepto; Idem tenet
Riccard. in 4. eadem dist. q. 11. &
Durādus, & Roman. ibidē, quasi
mortale pauidi.

11 Cōcluditur ergo; quod dare eleç-
mosyna existēti in extrema necel-
litate de necessario personæ est
sub præcepto, ex doctrina D. Am-
broſij in c. pasce sup. cit. & ex do-
ctrina Gregorij in Homil. per hæc
verba; In lege præcipitur; ut dili-
gas proximū tuū, sicut te ipsum,
quod minus proximum amare cō-
uincitur, qui non cum eo in illius
necessitate etiam quæ sibi sunt ne-
cessaria, partitur, idcirco datur præ-
ceptum de diuide adis duabus tri-

niciis cum proximo, hæc Gregor.
Diu. Basilius super illud Luc. 3. Qui
habet duas tunicas det non habe-
ti, ita inquit ex hoc doceatur, qđ
ex omni eo, quod affuit supra
proprij victus necessitatē, tene-
mur erogare illi, qui non habet
propter Deum qui donavit nobis
omnia quæ possidemus, hæc Diu.
Basilus.

12 Paludanus, Riccardus, Durādus,
& Romanus, in 4. sent. dist. 15. af-
firmant, teneri quemlibet consti-
tuto in extrema necessitate, de
necessario personæ subuenire; ha-
bes ergo regulam circa eleemosynæ
largitionem necessariam, tam
circa casus particulares, pruden-
tiæ cōmittitur applicatio, ut scia-
tur vere quis superflua habeat. nā
est considerandus status personæ,
illius familia p̄t̄a filij, filiæ, serui,
alumni hospites, coniuæ munific-
entia, magnificētia, & alia, si quæ
sunt huiusmodi. Et est benē con-
siderandum, quod necessariū per
sonæ, non consistit in indiuisibili,
& quod est difficile cogitoscere,
quod est superfluum, quia ex mi-
nima circumstantia, potest appa-
rere non esse superfluum, habito
respectu ad suā prædictā, itaq; pec-
cat mortaliter, qui non facit eleç-
mosynam de superfluo, nauræ,
& personæ extremae pauperi, ut
in d.c. Pasce fame morientem.
Et hoc præceptum est affirmatum,
& obligat pro loco, & tempore,
prout videtur habenti superflua
sit constituta in extrema necel-